


0BS7ÍH

K dějinám Dobrušky 19. století 

Galerie cti

Z rady a komisí MěstNV 

Společenská kronika 

Kocourkovští učitelé a Dobruška 

Automotklu Svazarmu v Dobrušce 

80 let železnice Dobruška — Opočno

ZPRÁVY SK ROH

Zprávy SK ROH

Jízdní řády hromadné dopravy v Dobrušce 

Program KINA 70

1

3

4

5

7

11

13

14

15

17



v letech 1973 a 1974 vycházely postupně v Kulturním kalendáři příspěvky 
Zdeňky Školníkové a Antonína Štěpána k dějinám Dobrušky 19. století. 
Jednalo se o pět kapitol, které na sebe navazovaly. V tomto čísle otisku
jeme šesté pokračování, které nese název

ÚDOBÍ STAGNACE
Po volbách roku 1865 zůstalo v novém obecním zastupitelstvu z 18 členů 

starého pouze 5 a z toho ještě byli 2 vyloženými přisluhovači nákladníků. 
Nový purkmistr, nenákladník František Laichter, byl zámožný pekař, vy
stupoval však jako představitel bohatého měšťanstva, hájil nákladnické 
zájmy. Jako konzervativec byl zvolen a rok od roku za svého jednadvaceti- 
letého působení (1865-86) se stával konzervativnějším. Rozvoj města, 
zbrzděný i objektivními podmínkami, doslova držel na uzdě.

V šedesátých a sedmdesátých letech zůstává Dobruška hospodářsky na 
stejném stupni jako byla v letech padesátých. Vyhnula se jí už první prů
myslová revoluce, vyhýbá se jí druhá. Nové komunikační spoje, zejména 
železnice, městem neprocházejí. Trať Choceň—Broumov, dobudovaná v ro
ce 1875, je v nejbližším bodě (tj. nádraží Opočno) vzdálena od města 
7 kilometrů. Pro budování průmyslu chybí Dobrušce voda, Zlatý potok 
i Brtva jsou slabé toky, neoplývající dostatkem vody po celý rok, a vodo
vod je z hlediska zdroje pro průmysl zanedbatelný, Nenašel se nikdo, kdo 
by chtěl tyto překážky vědomě odstraňovat. Laichterova zastupitelstva 
snad ani jednání o trase dráhy Choceň — Broumov nezaregistrovala, 
a pokud ano', jistě měla lepší zájem na obchodu místních povozníků, než 
na celkovém rozvoji města. A nevadilo jim, že bohatství vody Zlatého 
pctoka odebírá neprávem opočenská vrchnost ve prospěch svého rybniční
ho hospodářství. Od Chábor odváděla se voda umělou struhou k rybníkům 
Semechnickému a Brouma.ru, a lak do Dobrušky tekl jen přebytek z chá- 
borského splavu. V době sucha netekla voda téměř žádná, v době povodní 
však tolik, že zatápěla dolní konec Dobrušky. Opočenský velkostatek 
však měl přítok stále vyrovnaný. Laichterovci rovněž neměli zájem, aby 
hledali cizího podnikatele, který by sem vnesl progresivní podnikatelský 
duch, ačkoli by zde našel dostatek laciných pracovních sil i některé míst
ní suroviny. Stačilo jim, že se v Dobrušce vyrábělo postaru, řemeslnicky, 
a považovali za pokrokový čin, že v roce 1862 namísto cechů bylo dokon
čeno organizování řemeslníků v sedmi živnostenských jednotách. Laichter 
sám ani syny doma nenechal. Dva zakotvili v Praze, jeden z nich, Jan 
se stal známým českým, nakladatelem, na svou dobu pokrokovým, druhý 
pak spisovatelem a Janovým, společníkem.

A tak kladů tohoto období je málo. Snad jen stavba nové školy č. 428 
v ulici Rudé armády, na niž se obec připravovala ID let. Byla dokončena 
v roce 1885. Původní plány opočenského zednického mistra Hrubého, 
které předpokládaly náklad 32 000 zlatých, byly několikrát korigovány, 
až se náklad snížil na 16 500 zlatých, a při ofertě byly zadány firmě 
Antonín Žižka z Kuklen, která nabídla postavit budovu za 14 500 zlatých. 
Že nízkou nabídku odnesla kvalita stavby, je nabíledni.

Takové starosti o městskou pokladnu však Laichterovo zastupitelstvo 
neprojevilo, když šlo o plat purkmistra. V roce 1882 je uváděno jeho* služ
né 400 zlatých ročně, kdežto plat chalupnického purkmistra Beera byl



GO zlatých ročně. Sociální cítění Laichterovo je rovněž vidět z usnesení 
z roku 1882, podle něhož mělo se náměstí a hlavní ulice mést aspoň dva
krát týdně. Mzda dělníků měla se hradit z obnosu, který se utrží za smetí 
a bláto.

I počet obyvatelstva ukazuje na hlubokou stagnaci, jíž Dobruška proží
vá. Srovnejme: r. 1854 žije v Dobrušce 3017 obyvatel, v roce 1890 při sčí
tání lidu bylo napočteno 2954 osob. Z Dobrušky tedy lidé odcházejí, chybí 
zde pracovní příležitosti. Jsou to i bývalí samostatní řemeslníci, které 
zastihla krize sedmdesátých let a nevydrželi tovární konkurenci, zejména 
soustružníci, krejčí a koželuzi.

Bolest města, ztrátu okresního soudu a berního úřadu, se Laichterovo 
zastupitelstvo nesnažilo nějak usilovně řešit. Známo je jen jedno, spíše 
proklamattvní usnesení z r. 1865 o podání žádosti a vyslání deputace do 
Prahy za účelem získání politického úřadu. V roce 1882 se pak usnesli 
zřídit v domě č. 61 (tzv. „hejtmaňák“ na Budíne, zbouraný v roce 1973), 
který obec zdědila, nemocnici pro horské obce. Usnesení opět nebylo 
realizováno , stejně jako usnesení o zřízení městského parku. Byly to 
spíše volební sliby, které měly odstranit vzrůstající nespokojenost ve 
městě.

Chalupnické představenstvo Beerovo neodcházelo z vedení města dobro
volně. Jeho představitelé neustále proti Laichterovi brojili. Například již 
druhého dne po Laichterově nástupu do purkmistrovského úřadu byl po 
městě vylepen pamflet, který naráží na to, že Lalchter byl pekař a na 
pohřbech hrál na flétnu. Výňatek: „ . . . to  se budem míti — velké rohlíky 
nám bude péci. . .  requiem městu pískati — jen když nebudeme platiti. . . “ 
Bývalý purkmistr František Beer a bývalý radní Jan Honěk dávali svou 
nespokojenost najevo dost zcela veřejně při schůzích. Např. 8. října 1865 
muselo být z tohoto důvodu zasedání přerušenoa odročeno. Dokonce byli 
tito dva členové z obecního zastupitelstva vyloučeni, avšak okresní úřad 
musel rozhodnutí jako nezákonné zrušit.

V roce 1866 postihly město dvě těžké rány: v létě „šestašedesátá válka“ 
válka a v říjnu velký požár.

Dobruška s okolím byla tehdy ve vojenském operačním pásmu, vždyť 
jedna z bitev byla svedena na Brance u Náchoda. Od 23. května do 3. září 
mestem procházely, nebo zde byly ubytovány, velké oddíly vojska, zprvu 
rakouského, od 7. července pak pruského, což přinášelo Dobrušským škody 
a utrpení. Zejména Prusové tvrdě potrestali střelbu na pruské oddíly, 
k níž došlo v Křovicích 23. července. Tam vypálili jeden grunt, do Klad
ska odvedli 12 zajatců a odvezli 3 vozy šatstva a 365 zabavených pušek. 
Přepad pruské zeměbrany provedli shluklí selští synkové z okolních vsí. 
Přestože Dobrušští na tom neměli žádnou zásluhu, byl za to později sta
rosta Laichter vyznamenán zlatým záslužným křížem. Celkem činili váleč
né škcdy v Dobrušce 24 000 zlatých.

Daleko větší škodu, celkem 200 tisíc zlatých, způsobil velký požár Do
brušky, který vypukl 7. října 1866 v 6 hodin večer v domě č. 9, v Kostelní 
ulici. Rychle se šířil a teprve po desáté hodině večer byl omezen. Pope
lem lehlo celé náměstí i s radnicí a pivovarem, malé náměstí se synago
gou, Kostelní ulice a půl ulice Opočenské, celkem 72 domů a několik sto
dol. Bez přístřeší zůstalo 210 rodin. Renovace města značně změnila



jeho vzhled. Podloubí, lemující celé náměstí a Kostelní ulici, byla zasta
věna ve prospěch obchodní plochy, jen u dvou domů byla podloubí ob
novena. Pivovar na náměstí už obnovován nebyl, právovarečníci vystavěli 
nový i se sladovnou v Křovické ulici. R. 1867 byla opravena radnice ná
kladem 2430 zlatých a do ní pořízeny nové hodiny s cimbály vážícími 5 q.

V témže roce byla stavěna silnice do DomaŠína. V roce 1879 byl zlep
šen vzhled náměstí tím, že jeho severní část byla vydlážděna, Nacházela 
se zde tedy pošta, lékárna, největší hostinec. Na dlážděné místo byly pře
sunuty obilní trhy. V r. 1880 byla vydlážděna ulice od náměstí ke kostelu 
sv. Václava, u něhož byl před tím zlikvidován hřbitov a založen nový za 
městem, u kostela sv. Ducha.

GALERIE CTI

MIROSLAVA MELISOVÁ

Soudružka Miroslava Melišová se narodila jako jedno ze tří dětí v rodi
ně středního zemědělce. Po ukončení základní školní docházky nastoupila 
do učebního oboru chovatel hospodářských zvířat a po jeho ukončení se 
stala členkou JZD Dobruška, kde začala pracovat v rostlinné výrobě. Po 
roce práce absolvovala dvouletou mistrovskou školu a vrátila se zpět na 
úsek živočišné výroby jako ošetřovatelka chovných prasniček. Zde pra
cuje dosud.

• 3 •



Již dříve pracovala jako aktivní členka ČSM, jako členka Svazarmu 
a oddílu házené ČSTV, za který také hrála. Byla jednou ze zakládajících 
členů ZO SSM při JZD Mír.

V roce 1977 byla přijata za kandidátku KSČ, později za členku. Již delší 
dobu pracuje v politických funkcích jako členka OV KSČ, členka zeměděl
ské komise při OV KSČ a členka výboru ZO KSČ v JZD. Dále je členkou 
OV SDK a komise pro rozvoj pracovní iniciativy.

Na pracovišti zastává funkci vedení BSP, která je nositelem stříbrného 
odznaku. Na základě obětavé, svědomité práce dosahuje kolektiv velmi 
dobrých výsledků v odchovu prasnic.

Za dlouholetou obětavou práci a vynikající výsledky na pracovišti 
a aktivní veřejnou a politickou činnost byla soudružce Miroslavě Melišové 
propůjčena dvě státní vyznamenání:

„Za vynikající práci“
„Za zásluhy o výstavbu“ v roce 1986.

Hájková

Z RADY A KOMISÍ MĚSTNV

Zpráva o jednání rady M ěstN V  v Dobrušce v dubnu 
a květnu 1988
5 . 4 . 1988

Rada MěstNV v Dobrušce projednala přípravu a organizaci májových 
oslav v Dobrušce. Podrobně se seznámila s programem májových oslav, 
zajištěním úklidu a přípravy májové výzdoby. Úkoly k provedení úklidu 
a úpravy veřejných prostranství byly jmenovitě stanoveny jednotlivým zá
vodům a organizacím. Dále rada projednala výsledky hospodaření a fi
nanční vypořádání za r. 1987, kdy příjem činil 11309 500,— Kčs. Vzala 
na vědomí zprávu o stavu oprav městských jeslí, ve kterých OSP Dobruška 
provádí opravu střechy a oplechování, zabezpečuje se výměna atypických 
oken a připravuje se generální oprava elektroinstalace.

26 . 4 . 1988
Byl projednán stav na úseku požární ochrany a provedeno vyhodnocení 

akce „Březen — měsíc požární ochrany“. Požární bezpečnost na území 
MěstNV v Dobrušce zajišťuje 10 veřejných dobrovolných požárních sborů, 
1 závodní požární sbor a detašované pracoviště veřejného požárního útva
ru profesionálních pracovníků se stálou službou. Všechny požární sbory 
jscu vybaveny dostatečnou technikou pro potřeby zásahu. Při preventivních 
požárních prohlídkách pracovalo 23 prohlídkových skupin, ve kterých 
bylo zapojeno 75 členů, kteří odpracovali 846 hodin. Překontrolováno 
bylo 567 budov, ve kterých bylo zjištěno 15 závad, 53 drobných provozo
ven, kde byly zjištěny 4 závady. Kontrolováno bylo také 54 rekreačních 
objektů.



Byla podána zpráva o výkonu státní správy za r. 1987 a spisové službě.
V r. 1987 obdržel a řešil MěstNV v Dobrušce 3 547 písemností, kde do 
30 dnů jich bylo vyřízeno 3 498 a 49 do 60 dnů. V lémže roce bylo vydáno 
1 044 správní rozhodnutí, z toho 1 031 do 30 dnů a 13 do 60 dnů.

1 7 . 5 . 1988
Rada provedla vyhodnocení akce „Duben — měsíc dopravní bezpečnosti“.

V rámci prevence OOVB Dobruška provedlo 16 besed k dopravě, ve spolu
práci se členy PSVB uskutečnilo 9 dopravních kontrol, při kterých byly 
odebrány 2 řidičské průkazy, 33 osvědčení o technickém stavu vozidla 
a uloženo 46 blokových pokut. Při jednání vyplynulo, že se nedodržují 
zákazové značky v Dobrušce, a proto je třeba zvýšit represivní zásahy. 
Kritizována byla tíživá dopravní situace ve městě, kde určité zlepšení 
může přinést vybudování obchvatu silnice 11/298 (Opočno, Deštné v O. h.), 
přemístění autobusového nádraží z náměstí. Jednáno bylo také o údržbě 
místních komunikací ve městě a integrovaných obcích. V další části byla 
projednána činnost dopravní komise MěstNV. Byla projednána činnost 
městské lidové knihovny, městského muzea, kina a SK ROH. Rada schváli
la politicko-organizační zajištění doplňovacích voleb do volebních obvodů 
MěstNV č. 6 a 60, jmenovala obvodní volební komise a okrskovou volební 
komisi. ONV v Rychnově nad Kněžnou požádala o vyhlášení doplňovacích 
voleb na 17. 6. 1988. Projednána byla také příprava a zajištění plenárního 
zasedání, které se konalo 20. 6. 1988.

i S p o le č e n s k á  
kroniku

Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu
Červenec
89 let Rudolf Chudý, Dobruška, Mělčany 18
87 let Jindřiška Nosková, Podbřezí 72
86 let Marie Kubíčková, Dobruška, Doly 418
85 let Kristýna Čtvrtečková, Dobruška, Fr. Kupky 314
84 let Anna Lhotská. Domašín 63

Václav Matouš, Dobruška, Křovická 280 
83 let Josef Marek, Dobruška, Opočenská 100 
82 let Anna Kotyšková, Dobruška, Mělčany 9

Božena Havlasová, Podbřezí 39 v
81 let Marie Pitašová, Spáleniště 20

Božena Frýdová, Dobruška, Poddomí 10 
Marie Holoubková, Dobruška, Jiráskova 551 
Anna Dubská, Dobruška, Příčnice 690 

80 let Anna Petrová, Dobruška, Mělčany 7
Marie Chmelařově, Dobruška, Běstviny 37

12. 7. 1899 
15. 7. 1901
22. 7. 1902
23. 7. 1903 
8. 7. 1904

15. 7. 1904 
3. 7. 1905

25. 7. 1906 
29.7. 1906 
6. 7. 1907

23. 7. 1907 
30. 7. 1907
26. 7. 1907

8. 7. 1908
9. 7. 1908

• 5 •



75 let

70 let

Srpen

94 let

91 let 
89 let 
87 let 
87 let 
86 let 
85 let

83 let 
82 let 
81 let 
80 let

70 let 

75 let

Josef Malý, Dobruška, Novoměstská 196 8. 7. 1908
Milada Špačková, DomaŠín 5 28. 7. 1913
Anna Burešová, Dobruška, Mírová 734 13. 7. 1913
Jarm ila Šťastná, Dobruška, Mírová 731 8. 7. 1913
Karel M encl, Dobruška, Poříčí 632 2. 7. 1913
Anna Kárníková, Dobruška, Kostelní 41 10. 7. 1918
Božena Jarkovská, Domašín 26 29. 7. 1918
Jan Elgner, Dobruška, Noskova 793 1. 7. 1918

Rajmund Nezval, Dobruška, Poříčí 693 31. 8. 1894
Marie Hubálková, Dobruška, 25. února 688 13. 8. 1894
Marie Koubková, Dobruška, Pulice 50 15. 8. 1897
Františka Řeháková, Domašín 91 15. 8. 1899
Marie Petrová, Dobruška, Křovická 411 5. 8. 1901
Marie Elgnerová, Spáleniště 1 2. 8. 1901
Anna Polová, Dobruška, Pulice 79 29. 8. 1902
Františka Šarounová, Dobruška, Opočenská 642 1. 8. 1903
Anežka H ejzlarová, Dobruška, Příčnice 678 14. 8. 1903
Václav Musil, Dobruška, K. M ichla 944 8. 8. 1905

Růžena Štanderová, Dobruška, Pulice 66 2. 8. 1906
Anežka Rambousková, Chábory 7 23. 8. 1907
E telca  M inaříkcvá, Dobruška, 1. m áje 797 11. 8. 1908
Lidmila Ryšavá, Dobruška, Hončlova 820 13. 8. 1908
Božena Michlová, Lhota-Netřeba 46 14. 8. 1908
Josef Pultar, Dobruška, Křovice 407 28. 8. 1908
František Čuda, Chábory 22 11. 8. 1918
Josef Urban, Dobruška, Jiráskova 556 27. 8. 1918
Adolf Čuda, Pcdbřezí 5 3. 8. 1913

Vítám e do života narozené děti

Josefa Šitinu, Dobruška 878 
Lenku Musilovou, Dobruška 936 
Radka M eliše, Dobruška 492 
Jindřicha Moravce, Dobruška 274 
Václava Snítilého, Dobruška, Pulice 73 
Pavla Tobiáše, Dobruška, Pulice 45 
Pavla Bednáře, Dobruška 755 
Libora K ejvala, Spáleniště 55

26. 4. 1988 
26. 4. 1988 

8. 5. 1988 
13. 4. 1988
29. 4. 1988 
24. 4. 1988
30. 4. 1988 
17. 5. 1988

Sňatek uzavřeli
ing. Egon Schubert, Pov. Bystrica 84 - Lenka Svobodová, Křovice 5 
Jiří Forejtek , Dobruška 600 - Monika Holcmanová Dobruška 600 
Josef Šritr, Val 76 - M arcela Fiamínová, Dobruška 733



Loučíme se se zemřelými spoluobčany
Martou Grulichovou, Dobruška 109 
Václavem Bednářem, Dobruška 785 
ing. Milošem Machem, Dobruška 821 
Vojtěchem Lomjanským, Dobruška 322 
Annou Drašnarovou, Dobruška 567 
Marií Dvořákovou, Dobruška 821

11. 7. 1924
1 . 5. 1913
6. 7. 1942

13. 9. 1930
4. 9. 1899
1 . 11. 1909

Vlastimil Železník

Kocourkovští učitelé a Dobruška

Važme si smíchu. Važme si toho, že jsme — lidé — ze všech tvorů jediní 
smíchu schopni. A smějme se. Nepodceňujme tento projev tak specificky 
lidský a važme si toho, co smích vyvolává.

V Dobrušce, podobně jako v mnohých malých městečkách i ve větších 
a docela velkých městech naší vlasti si jistě zejména starší lidé občas 
připomenou veselý a humorný zpěv Kocourkovských učitelů. Já jsem si za
vzpomínal nedávno na jejich několikerá vystoupení v našem městě, když 
jsem si přehrával pěknou gramofonovou desku, kterou jsem již před ně
kolika roky dostal darem od manželky jednoho z „Kocourů“, jak jim pře
zdívali, od paní Marie Kášové. A tehdy uzrála v mysli myšlenka, že by 
jistě stálo za to něco o nich a o jejich vztazích k Dobrušce napsat.

V Rychnově nad Kněžnou, přesněji řečeno v Panské Habrové, v domě 
u Čermáků čp. 297 bydleli studenti rychnovského gymnázia. Byl to typický 
studentský kvartýr, ktei’ému říkali „Katovna v pustém lese“. Tam jednou 
v létě r. 1914 při slavnostním, veselém sobotním obřadu koupání v tradič
ních dřevěných neckách, provázeném šprýmováním a rozpustilým zpěvem 
při svitu petrolejky, vznikla vlastně první parodovaná skladba. Tady také 
při této příležitosti vyvstala myšlenka zkusit parodovat způsob vystupová
ní tehdejších vážených velkých pěveckých těles — Pěveckých sborů Čes
kých a Moravských učitelů. Myšlenka se stala skutkem a už za tři týdny 
dvanáctičlenné pěvecké sdružení obstaralo celý program, se kterým vy
stoupilo po okolních vesnicích.

V té době — r. 1914 — patřili mezi studenty rychnovského gymnázia 
bratři Václav a Josef Kášovi z Dobrušky. Byli to právě oni, zvláště pak 
starší Josef, kteří se stali vlastně zakladateli pozdějšího sdružení Kocour
kovských učitelů. Oba se stali po vystudování lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy lékaři a připojili tak před své jméno akademický titul MUDr. 
Josef Káš toužil však více po filozofii, ale titulu PhDr. se mu podařilo 
dosáhnout až později. A tak měl pak Josef doktoráty dva. O MUDr., PhDr. 
Josefu Kášovi vyšel již v květnu 1982 v našem Kulturním kalendáři člá
nek VI. Balcara.

Pro nás je však podstatné, že organizoval „Kocoury“ a zpíval s nimi 
prakticky až do konce jejich činnosti. Kulturní kalendář — červen 1972 
VI. Balcar: Kocouři.

Mladší z nich, MUDr. Václav Káš zpíval s „Kocoury“ jen zpočátku a ra
ději se pak věnoval lékařské praxi v Dobrušce v Opočenské ulici čp. 73, 
kde bydlel se svou rodinou a kde měl také svou ordinaci.



Rodiče Josefa a Václava Káše se do Dobrušky přistěhovali z Prahy. Oba 
synové se jim narodili v našem městě. Otec MUDr. František Káš před
nášel za pobytu v Praze na Karlově univerzitě. Byl bratrancem hudebního 
skladatele Otakara Ostrčila, významného českého umělce, který byl tře
tím ředitelem Národního divadla v Praze a vedl je od roku 1920 až do své 
smrti r. 1935. Dá se předpokládat, že patrně odtud pramení hudební na
dání obou Kášových synů. Hudba byla v rodině Kášů odjakživa domovem. 
Mladší Václav (17. 4. 1899 — 17. 2. 1952) hrál na klavír, starší fosef 
(14. 3. 18S7 — 25.2. 1960) na housle a později na violoncello. Za éry Ko- 
courkovských učitelů komponoval pro ně některé skladby, psal hudbu 
i text.

Ale vraťme se zpět ke Kocourkovským učitelům, kteří po svých student
ských začátcích na rychnovském gymnáziu a po koncertních cestách do 
okolních vesnic, po přestávce, kterou způsobila první světová válka, udě
lali v květnu 1919 „konkurs“ do Červené sedmy v hotelu Central v Hybern
ské ulici v Praze a c prázdninách pořádali koncertní zájezdy do Hronova, 
Rychnova n. Kn., do Náchoda i do Dobrušky.

Po skončení studií na vysoké škole se „Kocourkovští“ rozlítli do růz
ných končin naší vlasti, jejich zpěv utichl. Zůstali jen skalní vytrvalci 
Dr. Josef Káš a Dr. Svatopluk Venta.

V roce 1926 se konaly jubilejní oslavy sportovního klubu v Rychnově 
n. Kn. To byla příležitost k opětnému vystoupení sboru Kccourkovských 
učitelů. Dr. J. Káš a Dr. S. Venta získali Jaroslava Kotana, barytonistu 
zpěváckého spolku „Fibich“ ze Žižkova a objevným přínosem byl JUDr. 
Julius Kalaš, hudební skladatel, kterému se podařilo dát hudebnímu tělesu 
osobitý ráz. Dalším objevem byl Karel Hrnčíř (nar. 2. 6. 1898 v Dobrušce, 
zemřel 31. 12. 1966 v Praze), bývalý spolužák Josefa Káše, v té době po
štovní úředník v Košicích. Narodil se v Dobrušce v Poddomí čp. 239. Jeho 
otec roznášel v Dobrušce noviny. Karel Hrnčíř byl nejmladším ze čtyř dětí. 
Byl obdařen krásným tenorovým hlasem a navíc od mládí psal básně. — 
Rád by býval zpíval s Kocourkovskými v Rychnově, ale povinnost ho vola
la zpět do Košic. Rozhodla to „historická švestka u Jesenice“, na kterou 
„Mistráda“, jak mu přezdívali, při výletu do Skalice na motocyklu najel. 
Dobrušský MUDr. Václav Káš, který mu naraženou hlavu ošetřoval tak 
dobře, že se do rychnovských slavností uzdravil, požádal pak sekčního 
šéfa Ministerstva pošt a ředitele spojů v Pardubicích, Dr. Schrůfela, který 
zpíval s Kocourkovskými a jemuž tito přezdívali „Zefla", aby Karla Hrnčí
ře převedl služebně do Prahy. Přání MUDr. Káše bylo v zájmu věci ihned 
vyhověno. A tak se Karel Hrnčíř z Dobrušky vlastně z popudu MUDr. Vá
clava Káše dostal mezi Kocourkovské učitele do Prahy. Koncert v Rychno
vě 24. 4. 1927 byl zachráněn, „Mistráda“ s Kocourkovskými vystoupil a po 
seznámení s Juliem Kalašem se stal jejich textařem. V Praze se oženil 
a při návštěvách svých rodičů v Dobrušce na Poddomí se zavíral sám 
v malém pokojíku, kde vzešly z jeho pera mnohé texty ke zpěvům Kocour- 
kcvských.

Kocourkovští zpívali na koncertu v Rychnově nad Kněžnou v této sestavě: 
Miroslav Čadský — 1. tenor 
(topograf na Žižkově)
Karel Hrnčíř — 2. tenor



Miroslav Zápal — 3. tenor 
(baryton)
MUDr. J. Káš — 1. bas
Jaroslav Kotan — 2. bas
JUDr. Svatopluk Venta — 3. bas
JUDr. Julius Kalaš — klavír
(hudební skladatel, úředník Ministerstva financí)
MUDr. Jaroslav Procházka — konferenciér
(krycí pseudonym Jára Tonar, Kocourkovskými zván „Flora“ )

Programy svých koncertů sestavovali Kocourkovští všichni společně na 
pravidelných schůzkách. Koncertovali v různých městech celé naší země, 
byli pozváni až do Anglie, kde slavili velké úspěchy. Poté následovalo 
turné i do Polska. Pak se zase vždy rádi vraceli do své vlasti. Když vy
stupovali v královéhradeckém kraji, nikdy se nezapomněli zastavit v Do
brušce, kde uspořádali koncert samozřejmě zdarma. Ubytováni a pchoštěni 
bývali vždy ve „výborném hotelu U Vaška“, tj. v dcmě čp. 73 u MUDr. 
Václava Káše v Opočenské plici. Kocourkovští bývali v Dobrušce dost čas
to a veselá posezení před koncertem i po něm se odbývala ve zmíněném 
hotelu „U Vaška“ nebo na chatě „Orlici“ v Deštném v Orlických horách. 
O veselé historky a taškařice, které si často prováděli jeden druhému na
vzájem, nebylo nikdy nouze. Nikdo se však neurážel a všichni si velmi 
dobře rozuměli. Občas s nimi pohostinsky zpíval i Jan Werich a známý 
český komik Vlasta Burian (film „Katakomby“). Jejich činnost je zazna
menána jednak na gramofonových deskách, jednak ve filmech „Katakom
by“, Z českých mlýnů“ a „U nás v Kocourkově“. Na schůzkách, které se 
konaly v Umělecké Besedo na Malé Straně v Praze, se často Kocourkovští 
scházeli i s  jinými pražskými umělci a herci takzvané Avantgardní sku
piny — Janem Werichem, E. F. Burianem, Jindřichem Plachtou, Vlastou 
Burianem a s hudebním skladatelem Jaroslavem Ježkem. Na gramofonové 
desce, o které jsem se zmínil na začátku článku, jsou velmi známé sklad
by jejich standartního repertoáru — „Ve skladišti myši piští“, „Otoman 
a lesní panna“, „Z koccurkcvských luhův a hájův“ a také „Bajka o ježko
vi“, psaná patrně na obranu hudebního skladatele a spolupracovníka 
V + W Jaroslava Ježka, který se v dnešní době těší v hudebních kruzích 
veliké pozornosti.

S ubývajícím časem se sestava Kocourkovských učitelů často měnila, 
někteří odešli z Prahy, jiní založili rodiny, a to býval často důvod k od
chodu ze souboru. MUDr. a PhDr. Josef Káš z Dobrušky patřil k těm, kteří 
soubor nikdy neopustili. Na začátku kceourkovské éry zpíval s nimi i Ka
rel Poláček, známý spisovatel narozený v Rychnově nad Kněžnou.

Na činnost Kocourkovských učitelů je třeba se podívat také z jiného 
úhlu, než jak ji z poslechu chápe laický posluchač, totiž z hlediska hu
debního. Především je samozřejmě nutné vyzvednout humor, jímž každá 
skladba přímo srší. Je ovšem nutno i velmi kladně hodnotit pěvecko hu
dební projev, který má obdivuhodně vysokou profesionální úroveň, jak je- 
slyšet z gramofonových desek i jak si ho ještě pamatujeme z živých prove
dení. Nesporně má na tom velkou zásluhu i vedení hudebního skladatele 
Dr. Julia Kalaše a pak sehrálo svou roli nejen nadání, ale i bezmezná



píle Kccourkovských. Povšimněme si i dokonalé imitace některých 
hudebních nástrojů, humorně a věrně znějících i s jejich technickými slo
žitostmi (např. hlas trubky, pozounu ěi tuby), prováděné pouhými lidský
mi ústy. Musíme bohužel s politováním říci, že v naší době se už taková 
hudebně pěvecká provedení neobjevují. A tak nezbývá, než čekat, že se 
třeba zase jednou narodí noví umělci tohoto jadrného a jistě originálního, 
i když možná trochu odlišného žánru — noví Kocourkovští učitelé. 
Prameny:
Výpověď paní M. Kášové
Článek Jiřího Žďárského „Výsměch písničkou“ — Hudební příloha „Zory“ 
— červenec 1977
Knížka „Kocourkovští učitelé se zpovídají“ (1939)
Poznámka redakce:

Vůbec naposledy přijeli „Kocouři“ do Dobrušky k veřejnému vystoupeni 
dne 6. září 1958 a vystoupili v dobrušské sokolovně u příležitosti oslav 
50 let železniční trati Dobruška — Opočno a otevření nové budovy gymná
zia Zd. Nejedlého v Pulické ulici.

naSe zprávy
Upozornění

Městská knihovna v Dobrušce upozorňuje své čtenáře na změnu ve 
výpůjčních hodinách během prázdninových měsíců (tj. červenec, srpen) 
v obou odděleních knihovny.
Omezená půjčovní doba:
dětské pouze ve středu 12.00—16.00 hodin
dospělí pondělí 13.00—17.30 hodin

čtvrtek 9.00-12.00, 13.00—17.30 h. 
Všem našim příznivcům přejeme pěknou dovolenou.

Oslavu MDŽ
na 15. března odpoledne připravil Český svaz žen pro obyvatelky pečova
telského domu na Příčnici v popisných číslech 690, 671 a 672. Za přítom
nosti soudružek Dubánkcvé, Hagarové a soudružky Faltové za MěstNV 
předvedly děli z mateřské školy bohatý program, ve kterém přednesly 
básničky a zazpívaly našim maminkám a babičkám. Program, který se 
všem přítomným líbil, připravily děti pod vedením s. Smrčkové. Po skon
čení programu pak předaly děti všem přítomným ženám kytičku a popřály 
hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. J. Poláček

Nejvyšší výrobu zboží
v historii závodu dosáhli pracující Východočeských konzerváren a liho
varů. Plánované úkoly překročili v květnu o téměř 1 900 000 Kčs. Z celo-



ročn,ího plánu splnili již 47,9 % při plnění zisku, kvality a dalších eko
nomických ukazatelů. Na požadavky sodovkáren reagovali rozšířením 
sortimentu výroby o pomerančový koncentrát Olympus pro výrobu limonád. 
Zavedením výroby koncentrátu vytvořili příznivé podmínky pro dostatek 
kvalitních osvěžujících nápojů v nastávajícím létě. —rf—

Dobrušské děti oslavily svůj svátek
odpoledne 1. června 1988 za sokolovnou. Zásluhou spolupráce obou pio
nýrských skupin a MěDPM, místní TJ, společenských organizací NF a ob
čanských výborů si 350 dětí „přišlo na své“. Obdivovaly rogalo člena ZO 
Svazarmu bezmotorového létání s. Josefa Vesky, model letadla soudruha 
O. Sochy a ukázky v karate, předvedené členy TJ Dobruška.

Největšímu zájmu se ovšem těšila „pionýrská pouť“. Děti byly přitaho
vány soutěžemi v jedení koláče, chůzí na chůdách, skákáním v pytlích, 
shazováním kuželek, střelbou na terč ze vzduchovek a dalšími.

„Vymysleli, vyrobili a obsluhovali“ obětaví funkcionáři AMK Svazarmu, 
ČSŽ, občanské výbory 1, 2 a 3 i svazáci místních středních škol a učiliště, 
rozzářené oči dětí a úsměvy jejich průvodců jim byly jedinou odměnou. 
Patří jim však poděkování a uznání nás všech.

PS Dobruška I ZŠ ul. Fr. Kupky
oslavila výročí zaležení PO SSM 20. 4. 1988 slavnostním pionýrským shro
mážděním. Uskutečnilo se v sále kina za účasti asi 250 pionýrů a jisker. 
Při této příležitosti sležilo 65 jisker slavnostní pionýrský slib. Přítomen 
byl i dr. Josef Lukášek, tajemník MěstNV, který předal novým pionýrům 
jejich průkazy a popřál další šťastný a mírový život.

Zpestřením < této slavnostní akce bylo vystoupení našich gymnastek, kte
ré ped vedením svých cvičitelů předvedly velmi pěkné výkony.

Dagmar Macková, 
vedoucí PS Dobruška I

Z organizací Národní fronty
Automotoklub Svazarmu v Dobrušce

Automotoklub Svazarmu v Dobrušce rozvíjí* svou činnost v současné do
bě jako víceúčelová organizace v oblasti motorismu, masově branných 
sportů, střelectví a modelářství. Se svými 260* členy je největší základní 
organizací nejen mezi devíti svazarmovskými organizacemi ve městě, ale 
v celém okrese. Úspěchy, kterých < bylo dosaženo v nové koncepci práce 
od roku 1978, jsou výsledkem cílevědomé činnosti výboru a aktivních členů 
organizace při naplňování společenského * poslání Svazarmu. Bylo při tom 
využito zkušeností z práce organizací, vytvořených v roce 1954 při n. p. 
TOS Dobruška a v roce * 1958 ve VTOPÚ. Zejména střelci a motoristé 
pokračovali v rozmanité činnosti k uspokojování zájmů svých členů. Proto
že změny v komunikacích ve městě* nedovolily pokračovat v pořádání tra
dičních silničních závedů motocyklů, přešli jsme více do oblasti moto-



turistiky a obnovili tradici branných orientačních automobilových soutěží, 
pořádali jsme motocyklové branné orientační soutěže i tzv. mototuristické 
výlety apod. Mrzí nás, že se nepodařilo na počátku osmdesátých let vy
tvořit solidní podmínky pro činnost motokrosových závodníků. Naopak 
smělé plány střelců z této doby byly realizovány výstavbou jedné z nej
modernějších střelnic v kraji. Ve spolupráci se ZO Svazarmu gymnázia 
vzniklo v letech 1985-1987 dílo v hodnotě přes půl miliónu Kčs. Při stavbě 
bylo odpracováno přes 8 000 brigádnických hodin. Největší zásluhu na té
to akci měli soudruzi Dobrovolný a Leiner, kteří sami odpracovali na 
2 500 hodin, a branci z výcvikového střediska řidičů s 1 500 hodinami.

Masově branné sporty v podobě účasti a organizování známých Dukel
ských a Sokolovských závodů branné zdatností jsou již stálou zájmově 
brannou činností. Na výsledcích, jichž člencvé ZO dosahují, mají největší 
zásluhu bývalý člen ZO, mistr sportu Bohumil Flégl a Zdeněk Potůček. 
U příležitosti výročí osvobození ČSR Sovětskou armádou a na paměť vý
značných osobností i našeho dělnického a revolučního hnutí pořádáme 
každý rok memoriál Václava Hončla v DZBZ. Málokdy se stane, že by 
naši mladí závodníci v této disciplíně na t závodech, jichž se zúčastňují 
(často i republikových soutěží), nestáli, jak s. Potůček říká, na „bedně“, 
tedy na stupních vítězů. V letošním roce se nám dostalo cti uspořádat 
10. září krajský přebor v DZBZ dorosteneckých a dospělých kategoriích. 
Modeláři, jako nejmladší zájmová činnost v naší ZO, zahájili svou činnost 
v letošním roce.

K zájmově branné činnosti patří i sportovní reprezentační činnost naší 
ZO v motoristickém sportu. Náš, v současné době nejlepší, sportovní re
prezentant Karel í Siegler jezdí mistrovství CSSR v automobilových soutě
žích do vrchu a na minulých dvou závodech vybojoval 4. a 2. místo. Sou
těžní posádka ing, Brandejs — i J. Kejzlar je zatím na místě krajského 
přeboru branných orientačních automobilových soutěží, motokrosový re
prezentant Radim Dvořák nás zastupuje v oblastní soutěži, ale »letos se 
mu zatím nedaří a Pavel Čiháček, bývalý velmi talentovaný reprezentant 
ve třídě' do 250 ccm, soustředil v posledních letech svou činnost na vy
hrávání motoskijéringových soutěží.

Nejen zájmově branná a sportovní činonst je těžištěm naší práce. Plní
me řadu úkolů celospolečenského charakteru.* Ve spolupráci s pracovníky 
autoškoly zabezpečujeme výcvik mladých adeptů řidičského umění v kur
sech malých motocyklů, provádíme doškolování řidičů amatérů řa zejména 
plníme úkoly ve prospěch ČSLA výcvikem chlapců ve středisku branců — 
řidičů. Toto středisko í patří tradičně k nejlepším v okrese a velmi často 
naši chlapci reprezentují okresní družstvo v krajské soutěži všestrannosti 
branců. Soudruzi Partel a Malý se ujail výcviku žáků« 4. ročníků z Dobruš
ky a okolí na dopravním hřišti. Kromě plnění těchto úkolů se.< podle mož
ností podílíme na plnění úkolů volebního programu Národní fronty.» Často 
nás bylo vidět při výstavbě vodovodu „V loučkách“, v minulých letechi při 
údržbě dopravních značek, při úklidu areálu v rámci směni NF, v průvodu 
alegorických vozů na oslavách 1. máje a již v červnu letošního i roku jsme 
odpracovali dvě sobotní brigády při výstavbě bazénu.

Řada našich členů* plní úkoly i ve vyšších orgánech Svazarmu, pracují 
jako rozhodčí, cvičitelé a trenéři. I přes řadu nedostatků, mezi nimiž je 
hlavní to, že se nám stále i nedaří zapojit větší množství členů do aktivní

• 12 •



činnosti, převažují klady v práci organizace. Dokumentovat to můžeme 
i tím, že prakticky žádná významnát akce celospolečenského charakteru, 
zejména s mládeží, se neuskutečňuje bez naší spolupráce.

A je nutno říci, že o i naší práci a výsledcích se ví. Svědčí o tom titul 
Vzorná ZO Svazarmu III. stupně, udělený v roce 1979, titul Vzorná základ
ní organizace II.t stupně z roku 1982, čestný titul „Organizace VII. sjezdu 
Svazarmu“ z roku 1Š83, čestné uznání Městského výboru NF za rozvoj 
motorismu a střelectví z roku 1985 i >řada vyznamenání a čestných uznání, 
udělených jednotlivcům.

Chtěli bychom v závěru článku využít příležitosti a poděkovat za i práci 
a řízení AMK Svazarmu ing. Jaroslavu Brandejsovi, který byl předsedou 
organizace v letech 1978—1988 a měl značný podíl na dosažených úspěších.

Vladimír Zrzavý, předseda ZO AMK

Oslavy 80 let železniční trati Dobruška - Opočno
Ve dnech 27. a 28. srpna 1988 pořádá železniční stanic, Dobruška, pod 

záštitou MěstNV v Dobrušce, oslavy osmdesátého výročí zahájení provozu 
na železniční trati Dobruška — Opočno.

Po oba dny odjede vždy v 7.30 hodin ze žst. Dobruška slavnostní histo
rický vlak s parní trakcí do Opočna a dále bude jezdit dle platného jízd
ního řádu ČSD až do 17.09 hodin (příjezd z Opočna). Jízdy slavnostního 
vlaku se zúčastní krojované skupiny místních divadelních ochotníků a hud
ba LŠU.

V areálu železniční stanice ČSD Dobruška bude uspořádána výstava 
historických dokumentů k osmdesátiletému provozu nejkratší podorlické 
lokálky a výstava poštovních známek a celin s železniční tematikou. Na 
odstavné koleji bude možno shlédnout historická i současná vozidla ČSD, 
připravuje se i výstava automobilových vetéránů Podorlického Veterán 
Car Clubu z Opočna. Občerstvení všeho druhu zajišťuje Spotřební druž
stvo Jednota.

•  13 •



K výročí bude vydána publikace autorů Josefa Ptáčka a Jiřího Černého: 
„80 let železniční trati Dobruška—Opočno“ (1908—1988), opatřená boha
tou obrazovou přílohou, pamětní odznaky ve třech barevných variantách 
a tkaná záložka pro sběratele.

Zprávy SK ROH 
Dobruška

Zaznamenali jsme v SK ROH v květnu 1988
Ve čtvrtek 5. května hostoval v Dobrušce opět dobrý divadelní profe

sionální soubor z VČD v Pardubicích se hrou J. Tuwima „Únos Sabinek“. 
Pardubický soubor nezklamal svými hereckými výkony, ale zároveň po
těšil i milovníky dobrušského divadla bohatou výpravou a kostýmy. Všich
ni přítomní diváci v sále se celý večer při této komedii velmi dobře bavili.

V pátek 6. května díky profesoru Čápovi vystoupila 2x pro žáky ZŠ 
Dobrušky a okolí mladičká populární zpěvačka Darinka Rolincová. Pří
tomným dětem zazpívala převážně svůj současný repertoár z poslední 
dlouhohrající desky a celý pořad byl doprovázen vtipnými krátkými vy
stoupeními žáků ZŠ v ul. Fr. Kupky a v neposlední řadě i pohotovou kon
ferencí Jiřího Králická, vedoucího SK ROH Opočno.

Tentýž den večer ukončilo 21 manželských párů kurs tance tradičním 
věnečkem. K dobré náladě přispěli lektoři kursu Věra a JUDr. Karel Kava
lírovi z Hradce Králové a zvukový mistr Josef Pařízek.

V neděli 8. května ve 14.00 hodin začal SK ROH v Dobrušce po několika 
letech s víkendovou náplní pro volný čas dobrušské mládeže. Zájem a toto 
trávení nedělních volných chvil vyzkoušel zatím na tradiční diskotéce, 
kam přišlo 150 mladých lidí. Životnost této formy společenské zábavy při 
SK ROH bude v následujícím období podmíněna zájmem mládeže.

V úterý 10, května sehrál VČD Drak z Hradce Králové tentokrát na 
malém prostoru malé scény SK ROH dvě představení komorní pohádky 
pro jednu herečku a několik loutek „Stázka a čert“ pro dobrušské MŠ.

V pátek 13. května ukončila divadelní pololetí předplatného hra M. 
Macourka „Racajda“ na motivy povídek našich i zahraničních spisovatelů. 
Pro 80 přítomných diváků se toto závěrečné představení abonentského 
cyklu stalo divadelním svátkem, a to především strhujícím výkonem he
rečky pražské Violy Gabriely Wilhelmové. Na vynikajícím výkonu se po
dílel i technický mistr s. Baránek a J. Dvořáková. Organizátoři tohoto 
představení měli původně obavy, jak přijme dobrušská divadelní obec 
divadlo jednoho herce, ale skutečnost dokázala, že jestliže se jedná o vy
nikajícího interpreta a dobrý text, mohou s touto formou dramatického 
umění počítat i v příštích sezónách.



Ve středu 18. května pořádalo ZV ROH a vedení závodu Adast Dobruška 
tradiční setkání důchodců tohoto závodu. V kulturní části vystoupily děti 
LSTJ Dobruška.

19. a 26. května se konaly v prostorách SK ROH koncerty LŠU Dobruška 
oboru hudebního, tanečního a dramatického.

Ve čtvrtek 19. května vystupoval v Dobrušce poprvé Karel Peterka se 
svou skupinou, tentokráte v koncipovaném pořadu „Koncertový podnik“ . 
Přestože se jedná o soubor známý z hostování populárního Nekudova po
řadu Sešlost, přišlo pouhých 26 diváků. Je to trochu nepochopitelné, ne
boť při hostování tohoto souboru v okolních obcích, bylo vždy naprosto 
vyprodáno.

V pátek 20. května pořádal závod Stap Dobruška setkání pro své býva
lé zaměstnance s estrádním vystoupením dechové hudby „Šohajka“ z Dol
ních Bojanovic, vítěze Zlaté křídlovky 1987. Je škoda, že nemohl být 
uskutečněn tentýž den večer původně plánovaný „Moravský bál“ s touto 
dechovou hudbou, neboť výkon souboru byl opravdovým zážitkem pro 
plně zaplněný sál SK ROH.

25. května se uskutečnil tradiční diskovečer s P. Hejtmánkem z KKS 
Hradec Králové pro 120 mladých lidí.

V neděli 29. května pořádal SK ROH zájezd na Pražské jaro, kterého se 
zúčastnily především členky pěveckého souboru „Vlasta“ SK ROH Dobruš
ka, neboť se jednalo o hromadné vystoupení členů Unie pěveckých sborů. 
Toto vystoupení se stalo pro účastníky zájezdu opravdovým svátkem.

V pondělí 30. května se konalo tradiční Setkání učňů SOUS, tentokrát 
pro účastníky Celostátního finále dělnické mládeže víceboje Rudého práva.

Hudebně estrádní dechový soubor Podorlická muzika SK ROH Dobruška 
vystoupil v květnu celkem 4x pro různé pořadatele Čech i Moravy.

Jízdní řády veřejné osobní hromadné dopravy v Dobrušce
(platné od 29. 5. 1988 do 27. 5. 198,9)

I. Železniční doprava ČSD
Dobruška, odj. 4.26 4.52x 5.33 6.30 7.30 8.57 10.00 11.08k 11.55 13.12 14.24 
Dr — Pulice, př. 4.30 4.58k 5.39 6.36 7.36 9.03 10.06 11.14k 12.01 13.18 14.30 
(pokračování): 15.07 16.31 17.36 18.52 20.03r 20.56r 22.32r 
(pokračování): 15.13 16.37 17.42 18.5g 20.09r 21.01r 22.37r 
D.—Pulice odj. 4.45x 5.18 6.01 7.08 8.03 9.31 10.28 11.38k 12.46 13.43 14.53 
Dobruška, př. 4.49x 5.24 6.07 7.14 8.09 9.37 10.34 11.44k 12.52 13.50 14.59 
(pokračování): 15.58 17.03 18.00N 18.05f 19.22 20.33r 21.21r 23.20r 
(pokračování): 16.04 17.09 18.04N 18.11Í 19.28 20.39r 21.25r 23.24r

II. Autobusová doprava ČSAD
Směr A: Dobruška, náměstí — odb. k žel. st. — Adast (odb. Mělčany)
— odjezd z nám. F. L. Věka:

4.05x 4.10x 4.30 4.45x 5.20b 5.40x 5.45x 6.00b 6.20 6.45x 7.15



7.20 7.35x 7.45a 8.15x 8.45x 9.20 lO.OOs 10.15x 10.20s 11.00b 
11.15x 11.45 12.25 12.30 12.45+ 13.00gr 13.05c 13.30x 13.40 +  
13.55x 14.10x 14.15x 14.25 15.00a 15.05x 15.50 16.l5x 16.20r 
16.25r 17.10r 17.20r 18.10 + r 18.30x 19.15gr ig.35gr 20.25x 
22.10+r 22.17xpD 22.20xpD

— odjezd zpět od Adastu ( § —od záv. ČSAD):
5.13x 5.l5x 5.16x 6.08x 6.46x 7.10 7.13x § 7.20c 7.23a 7.27x 7.42b 
7.48 9.08x 10.26x 10.35a 10.41 10.47x 11.07 11.18x 12.00g 12.03 
12.23+ 13.32b 13.33x 13.41x 13.56s 1357c 14.10x 14.22b 14.26g 
I4.55x 15.11+ 15.18X 15.33+ 15.35x 15.41a I6.07x 16.08b 16.22r 
16.54r 17.08+ 17.17gr 17.18x 17.28x 17.31x 18.22x 18.28r 18.32x 
19.23r 19.27r 20.38r 21.38 + r 22.10x 22.18xpD 22.27+ r 22.58xpD 
23.43xq 23.48xp

Směr B: Dobruška, náměstí — gymnázium (X ^Stuha 4) —
— Pulice (c=škola — Pulice, JZD — Puličky ,
— odjezd z nám. F. L. Veka:

X5.15x 7.l5x 7.30c 9.10x 10.35 14.00c X14.15x 14.40x Xl5.40x 
17.00 22.30xpD

— odjezd zpět z Puliček ( § =  z Pulic):
4.41x X5.28x 7.05x § 7.34c X8.33x 9.02 13.08x §l4.10c X14.28x 
15.32a X15.52x 16.18x (podtržené spoje zastavují u sokolovny) 

Směr C: Dobruška, náměstí — škola F. Kupky — Křovice —
— Křovice, cihelna (Mikrotechna) — Běstviny 
(spcje označené X projíždějí mezilehlé zastávky)
— odjezd z nám. F. L. Věka:

4.50x 5,20x 6.11x 6.30x 7.17b 7.20+ X8.40 10.25+ 12.30b 13.15x 
13.35+ 13.40x I4.25x 15.02 16.l0x 16.25x 17.00r 17.1ox 18.50x

— odjezd zpět z Běstvin:
5.44x 6.02x 6.45x 6.58a 7.11c 7.50x 9.48+ 10.07x 11.28 X12.38 
13.44x 14.34X 14.57b 15.16+ l5.45x I5.58x 16.43x 17.03x 17.11sh . 
18.3Ggr 21.24x 22.18xpD

Směr D: Dobruška, náměstí — škola F. Kupky — (X hřbitov — Doly
— odjezd z nám F. L. Věka:

5.18x X5'.50x 7.05c 7.10x X7.55 10.20x X11.10 12.05x 13.40c 
X14.05s 14.30x X14.32g 15.12x X16.12x X17.40r 17.55V X20.50r 
X22.22xp

— odjezd zpět z Dolů:
5.02x X5.11x 6.22x X6.54 7.26x 7.59c X8.43x X10.03a X13.22 
13.23x 13.56c X15.41g 15.57x X16.07s X17.11x X18.40gr 19.07V 
X19.20s

Směr E: Dobruška, náměstí — Příčnice (zpět škola F. Kupky) — Domašín
— Spáleniště
— odjezd z nám. F. L. Věka (§ = je n  do Dcmašína):

5.40x 6.30x § 7.40c 8.50x 11.20+ 12.05b 14.40 b 15.20+ 16.20xh 
18.50x 19.40ar 22.25xpD

— odjezd zpět ze Spáleniště (§ = je n  z Dcmašína):
5 OOx 6.42 §7.50c 9.47 12.07+ §l2.35c 13.17b I5,55x 16.02a 
17.27x 19.53xpD

• 16 9



Směr F: Dobruška, náměstí — Chábory — Podbřezí (X=zámek Skalka —

— Lhota Netřeba]
— odjezd z nám. F. L. Veka:

4.55x 5.20x X5.55x 6.10x 6.50x 7.05x 7.20a 7.28x 8.40c 9 .20 
10.20X X10.40x 10.58s 11.38 12.50 13.50x 14.27x X14.40x 15.10b 
15.24 4- 16.02x 16.l5x 16.25sr 17.20sh 17.30x X17.55gr 18.50gr 
21.35x X22.30xpD 22.55xD 0

— odjezd zpět z Podbřezí, rozcestí:
4.58x 5.03x 5.41x 6.06x 6.56b 6.57+ 6.58b 7.11x 7.45x 8.28 9.47x 
10.23x 10.28s 11.00 11.23x 12.16b 13.03x 13.26+ 14.50 15.32x 
I5.40x 16.06x 16.48r 16.59x 17.00x 13.88sr 18.35x 19.27xpD 
22.48xD

— odjezd zpět ze Lhoty Netřeby:
4.53x 6.46b ll.l4 x  l5.24x 16.51x 19.19xpD

Vysvětlení značek k jízdním řádům:
x — jezdí jen v pracovní dny
+  — jezdi ve dnech pracovního klidu
N — jede v den pracovního klidu před pracovním dnem
a — jede v sobotu a v den pracovního klidu
b — jezdí v pracovní dny a v sobotu
c — jezdí jen ve dnech školního vyučování
f — nejezdí v N
g — jezdí denně kromě soboty
h — jede také 24. a 31. 12.
k — jezdí v pracovní dny a v N
p — jezdí jen v sudých týdnech
q — jezdí jen v lichých týdnech
r — nejede 24. a 31. 12.
s — jezdí jen v sobotu
D — nejede od 18. 7. do 31. 7. 1988
V — jezdí v pracovní den před dnem prac. volna (klidu) 

Poznámka: Změny jízdních řádů CSD a ČSAD v období jejich platnosti jsou 
vyhrazeny.

Panoramatické 
kino 70 Dobruška

Hraje v červenci 1988 
Pozor na začátky představení!

1. července, pátek
v 17 a ve 20 hodin

2. července, sobota
v 17 a ve 20 hodin

3. července, neděle
v 17 a ve 20 hodin

Princip Noem ovy archy
Barevný širokoúhlý film NSR. Vzrušující dobro
družství evropsko-americké posádky vesmírné lodi. 
Režie R. Emmerich. Mládeži přístupný.

Vstupné 6, 7, 8 Kčs



r

5. červen ce , úterý
v 1 7  a  v e  20  h o d i n  

V s t u p n é  6, 7 , 8  K č s

Discopříběh
Č e s k ý  b a r e v n ý  h u d e b n í  f i l m .  P ř í h o d y  a  n e h o d y  
k c m i n i c k é h o  u č n ě .  V  h l .  r o l i  R. H r u š í n s k ý  n e j m i .  
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .

6. červen ce , s třed a  
v  1 7  a  v e  20  h o d i n

7. červen ce , čtv rtek  
jen  v 17 hodin

Jak svět přichází o básníky
Č e s k á  b a r e v n á  k o m e d i e  o t o m ,  ž e  k d y ž  j e  to  p o 
p r v é ,  t a k  to  n e n í  l e h k é .  V  h l .  r o l i  P. K ř í ž  a  D. 
M a t á s e k .  R e ž i e  D. K l e i n .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý  

S l e v a  s e  p o s k y t u j e  V s t u p n é  3, 4 , 5  K č s

7. červen ce, čtv rtek  
j e n  v e  20  h o d i n

8. červen ce , p á tek  
j e n  v e  2 0  h o d i n

9. červen ce, sob ota
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n  

10. červen ce , n eděle  
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

Jméno růže
B a r e v n ý  f i l m  I t á l i e — N S R .  T a j e m s t v í  s m r t i  z a  k l á 
š t e r n í  z d í .  V  h l .  r o l i  S e a n  C o n n e r y .  Č e s k é  z n ě n í .  
M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý .

V s t u p n é  4 , 5, 6  K č s

Od 12. do 24. červen ce  1988 DOVOLENA — KINO NEHRAJE

26. červen ce , úterý
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n

27. červen ce , s tře d a  
v  1 7  a  v e  20  h o d i n  
V s t u p n é  6, 7 , 8  K č s

PŘEHLÍDKA FESTIVALOVÝCH FILMtJ — LÉTO 1988

Kam arád do deště
Č e s k á  b a r e v n á  n a p í n a v á  k o m e d i e .  S a g v a n  T o f i  a  
L u k á š  V a c u l í k  v  h l a v n í c h  r o l í c h .  D v a  m l a d í c i  s e  
p o k o u š e j í  o b e l s t í t  z k u š e n é h o  p o d v o d n í k a .  R e ž ie  
J .  S o u k u p .  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý .

28. červen ce , čtvrtek
v 1 7  a  v e  20  h o d i n  
V s t u p n é  0, 7, 8 K č s  
P l a t í  p r ů k a z y  K P S F  
S l e v a  s e  p o s k y t u j e

Kurýr
S o v ě t s k ý  b a r e v n ý  š i r o k o ú h l ý  f i l m .  Ú s m ě v n é  h l e 
d á n í  ž i v o t n í c h  p r i n c i p ů .  V  h l .  r o l i  F .  D u n a j e v s k i j .  
Č e s k é  z n ě n í .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .

29. červen ce , pátek
v  1 7  a  v e  20  h o d i n

30 .  červen ce, so b o ta  
j e n  v 1 7  h o d i n

Queen v Budapešti
B a r e v n ý  f i l m  M a ď a r s k o - A n g l i e .  R o c k o v ý  k o n c e r t  
a n g l i c k é  h u d e b n í  s k u p i n y .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .  

V s t u p n é  8, 7 , 8  K č s

30. červen ce , sob ota  
j e n  v e  2 0  h o d i n

31. červen ce, neděle
v 17 a  v e  20 h o d i n  
V stupné 0, 7, 8 K čs

Benátská noc
I t a l s k ý  b a r e v n ý  f i l m .  M i l o s t n ý  p ř í b ě h  d v o u  B e n á t -  
č a n e k  a  m l a d é h o  c i z i n c e .  V  h l .  r o l i  L a u r a  A n to -  
n e l l i o v á ,  M o n i c a  G u e r r i o t o r e  a  J a s o n  C o n n e r y .  
R e ž i e  M , B o l o g n i n i .  M l á d e ž i  d o  18  l e t  n e p ř í s t u p n ý ,  
k o n t r o l a  o b č a n s k ý c h  p r ů k a z ů !

2. srp n a , úterý
v  17 a  v e  20  h o d i n  
V s t u p n é  4, 5, 6  K č s

Copak je to za vojáka
Č e s k á  b a r e v n á  k o m e d i e  o  v z n i k u  j e d n o h o  m a n 
ž e l s t v í .  R e ž i e  P  T u č e k .  D o  12  l e t  n e v h o d n ý .  
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .

3. srp n a , stře d a
v 1 7  a  v e  20  h o d i n

4. srp n a , čtv rtek
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n  
V s t u p n é  9 , 1 0 , 1 1  K č s

Honba za diamantem
A m e r i c k á  d o b r o d r u ž n á  š i r o k o ú h l á  k o m e d i e  o  to m ,  
j a k  z í s k a t  d r a h o k a m ,  n a j í t  l á s k u  a  s t á t  s e  š ť a s t 
n ý m .  V  h l .  r o l i  K .  T u r n e r o v á  a  M . D o u g l a s .  Č e s k é  
z n ě n í .  R e ž i e  R . Z e m e c k i s .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .

•  18 •



5. srpna, pátek
v 17 a ve 20 hodin

6. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

7. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

9. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin 

10. srpna, středa
jen ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

10. srpna, středa
jen v 17 hodin

11. srpna, čtvrték
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4. 5, 6 Kčs

12. srpna, pátek
"  17 a ve 20 hodin

13. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

14. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin

16. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin

17. srpna, středa
v 17 a ve 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

18. srpna, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

19. srpna, pátek
v 17 a ve 20 hodin

20. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

21. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin

23. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin

24. srpna, středa
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

Anděl svádí ď ábla
Český barevný film. Pokračování divácky úspěšné 
komedie Anděl s ďáblem v těle. V hl. roli B. Tur- 
zonovová, Z. Studánková a J. Větrovec.
Mládeži nepřístupný.

Dva nosáči a video
Sci-fi barevná komedie NSR plná dobrodružství, 
napětí, humoru a krásných žen. České znění. 
Režie S. Gótz. Mládeži přístupný.

Mona Liza
Anglický barevný film. V zajetí neúprosných zá
konů londýnského podsvětí. Režie N. Jorden. 
Mládeži do 18 let nepřístupný, kontrola občan
ských průkazů!

Mstitel s píšťalkou
Korejský barevný film. Historický příběh odvážné
ho boje mistrů orientálního zápasu. České znění. 
Mládeži přístupný.

Bony a k lid
Česká barevná vekslácká balada o tom. co všech
no lze prodat a koupit. V hl. reli J. Potměšil. 
Režie Vít Olmer. Mládeži do 18 let nepřístupný, 
kontrola občanských průkazů!

Vstupné 6, 7, 8 Kčs

Brewsterovy m ilióny
Premiéra americké barevné komedie. Jak snadno 
a rychle utratit třicet miliónů. Slovenské znění. 
Mládeži přístupný.

Panelstory, aneb Jak se staví s íd liště
Česká barevná komedie o věcech malých i vel
kých. Režie Věra Chytilová. Mládeži nepřístupný.

Policajt umí karate
Japonský barevný detektivní film. Nepatrná stopa 
po' pachatelích loupežné vraždy. České znění. 
Mládeži přístupný.

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Z latý důl
Premiéra amerického barevného širokoúhlého fil
mu. Hledání zlaté žíly v prostředí krásné horské 
kanadské krajiny. Slovenské znění. Režie Ch. Hes- 
ton. Mládeži přístupný.



25. srpna, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 

Vstupné 6, 7, 8 Kčs 
Platí průkazy KPSF

P a tn á ctile tý  kap itán
Premiéra sovětského barevného širokoúhlého fil
mu na motivy románu Julese Vernea. České znění. 
Režie A. Pračenko. Mládeži přístupný.

2B. srpna, pátek
v 17 a ve 20 hodin

27. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

28. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin 

Vstupné 6, 7, 8 Kčs

30. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

31. srpna, středa
v 17 a ve 20 hodin 

1. září, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Ja k  básníkům  chutná život
Česká barevná komedie o tom, že i s přistřižený
mi křídly je možné se vznášet. V hl. roli P. Kříž. 
Mládeži přístupný.

Fo n tán a pro Zuzanu
Slovenský barevný muzikál o lásce, motorkách 
a krásných vlasech. Hudba skupina Elán. Režie 
D. Rapoš. Mládeži přístupný.

Kam  pánové, kam  jdete
Premiéra české barevné komedie o pánovi který 
ra dálkovém pochodu přestal být hodný a posluš
ný. V hl. roli K. Heřmánek a S. Valentová. Režie 
K. Kachyňa. Mládeži nepřístupný.

2. září, pátek
v 17 a ve 20 hodin

3. září, sobota
v 17 a ve 20 hodin

4. září, neděle
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

P ilo tů v návrat
Premiéra amerického barevného dobrodružného 
filmu. Pilot havarovaného letadla a jeho pasažér- 
ka se zachrání v horské divočině. České znění. 
Miádžei přístupný.

Změna programu vyhrazena. Pokladna otevřena od 13.00 do 20.20 hodin, 
v sobotu a v neděli dvě hodiny před představením a před pohádkou jednu 
hodinu. Pondělí volný den. Písemné 1 telefonické objednávky vyřizuje 
KINO 70 Dobruška, tel. č. 21002, PSC 518 01. Předprodej vstupenek týden 
před uvedením filmu. Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout 30 minut 
před představením, jinak budou prodány. Mladiství předloží na vyzván! 
zaměstnanců kina obč. průkaz. — Přicházejte včas, jinak budete do hle
diště uvedeni až po promítnutí týdeníku. —

»




